
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1513  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  327 DEL 17/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO  11.100,00 PER LA 

MANIFESTAZIONE NATALE A MOLFETTA 2015.  APPROVAZIONE QUOTE 

DI COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLE SINGOLE 

INIZIATIVE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO  11.100,00 PER LA 

MANIFESTAZIONE NATALE A MOLFETTA 2015.  APPROVAZIONE QUOTE 

DI COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLE SINGOLE 

INIZIATIVE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Con funzioni di dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione 

giusto decreto sindacale prot. n.  62705 del 13/10/2015 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1973 del 16/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

            IL SEGRETARIO GENERALE 

      Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1973 del 16/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    Rosa Losito 

 

 

IL DIRIGENTE
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente. 

 

 

PREMESSO  

che con delibera di Giunta Comunale n. 239 del 03 dicembre 2015, è stata approvata la 

realizzazione della manifestazione “Natale a Molfetta 2015” comprendente gli eventi 

sottoriportati  proposti da organismi con finalità statutarie di promozione sociale e culturale 

senza fine di lucro: 

1. Prot. n. 64641 del 21/10/2015 -Associazione “Noi che l’arte”  Il cammino del Vescovo (spettacolo 

Burattini); 

 

2. Prot. n. 64594 del 21/10/2015- Parrocchia San Pio X Concerto lirico “Cavalleria Rusticana” a cura 

dell’Orchestra Giovanile Don Salvatore Pappagallo; 

 

3. Prot. n. 71039 del 18/11/205 -Associazione Musicale “A. Inglese” Concerto di Natale a cura di  Diolovuole 

Band; 

 

4. Prot. n. 65405 del  26/10/2015 -Associazione “Luigi Capotorti” Concerto di Natale 2015; 

 

  

5. Prot. n. 68424 del 9/11/2015- Associazione Corale Polifonica “Sergio Binetti” Concerto “Natale nel 

mondo”;  

 

6. Prot. n. 63747 del 16/10/2015-Associazione “Arteatro” Progetto natale 2015 “Le voci e le musiche 

raccontano il Natale”; 

 

7. Prot. n. 64743 del 22/10/2015-Associazione “Masci  ”- Luce della pace da Betlemme; 

 

  

8. Prot. n. 69950 del 13/11/2015-Associazione “Teatrarte” Gospel e canti di Natale a cura di Bimbincoro; 

 

9. Prot. n. 71165 del 19/11/2015-Basilica Madonna dei  Martiri Presepe vivente  Sfilata dei Magi;  

 

10. Prot. n. 68987 del 10/11/2015-Parrocchia San Pio X  Presepe vivente;  

 

 

11. Prot. n. 74505 del 3/12/2015-Associazione “Teatro dei Cipis” Spettacolo teatrale per bambini e famiglie  “I 

Bambini di Hamelin”; 



 

12. Prot. n. 57782 del 22/09/2015-Associazione Avis Concerto di Capodanno 2016 ; 

  

13. Prot. n. 62711 del 13/10/2015- Associazioni “Aleph” e “Legni Pregiati” Gran Concerto di Capodanno; 
 

14. Prot. n. 72428 del  24/11/2015-Associazione “KillerKom” Concerto di  beneficenza “Christmas in Rock”; 

 

  

che con il succitato atto di Giunta è stata deliberata anche la realizzazione di un concerto 

dell’Orchestra Sinfonica della Città Metropolitana di Bari a fronte di richiesta inoltrata 

dall’Amministrazione comunale con nota prot. n. 74333 del 2/12/2015 al Direttore del Settore 

Cultura dell’Ente Città Metropolitana di Bari; 

 

che non essendo ancora pervenuta dalla Città Metropolitana la comunicazione ufficiale della data 

individuata per il concerto da tenersi nella città di Molfetta, si ritiene di rinviare l’assunzione 

dell’impegno  della spesa a successivo e separato provvedimento; 

 

che a seguito di incontri con gli organismi proponenti sono state calendarizzate le iniziative e, in 

un’ottica di contenimento della spesa, sono state determinate le sotto riportate quote di 

compartecipazione finanziaria, proporzionalmente ridotte in base ai costi di produzione: 

 

1. € 500 - Associazione “Noi che l’arte”  Il cammino del Vescovo (spettacolo Burattini) 3 dicembre ore 18,00 

Sala B. Finocchiaro; 

 

2. € 800 - Parrocchia San Pio X Concerto lirico “Cavalleria Rusticana” a cura dell’Orchestra Giovanile 

Don Salvatore Pappagallo 6 dicembre Ore 20,00 Auditorium  “Regina Pacis”; 

 

3. € 1500,00 Associazione Musicale “A. Inglese” Concerto di Natale a cura di  Diolovuole Band 12 dicembre 

ore 20,00 Piazza Principe di Napoli, 17 dicembre ore 20,00 Piazza Municipio, 23 dicembre ore 20,00 

Cittadella degli Artisti;  

 

4. € 800,00 Associazione “Luigi Capotorti” Concerto di Natale 2015  - 14 dicembre ore 20,00 Duomo,  23   

dicembre ore 20,00 Basilica Madonna dei Martiri;  

 

5. € 800,00 Associazione Corale Polifonica “Sergio Binetti” Concerto “Natale nel mondo” 17 dicembre 

ore 20,00 Chiesa San Gennaro, 20 dicembre ore 20,00 Duomo;  

 

6. € 600,00 Associazione “Arteatro” Progetto natale 2015 “Le voci e le musiche raccontano il Natale”16 – 17 

dicembre Ore 20,00 Auditorium  “Regina Pacis”; 

 

7. € 250,00 Associazione “Masci”  Luce della pace da Betlemme 20 dicembre Duomo ; 

 

8. € 300,00 Associazione “Teatrarte” Gospel e canti di Natale a cura di Bimbincoro 22 dicembre 19,30 Via 

Patrioti Molfettesi; 

 

9. € 1000,00 Basilica Madonna dei  Martiri Presepe vivente  Sfilata dei magi 25-26-27 dicembre Basilica 

Madonna dei Martiri1-2-36 gennaio Piazza Municipio Verso Basilica 

 

 

10. € 1000,00 Parrocchia San Pio X  Presepe vivente 26/27/28 dicembre - 4/5 gennaio Parrocchia “San Pio 

X”; 

 

11. € 550,00 Associazione “Teatro dei Cipis” Spettacolo teatrale per bambini e famiglie  “I Bambini di 

Hamelin” 26 dicembre ore 18,00 Cittadella degli Artisti; 

 

12. € 500,00 Associazione Avis Concerto di Capodanno 2016  - 2 gennaio 2016 ore 19,00 Auditorium  

“Regina Pacis”; 

 

13. € 1700,00 Associazioni “Aleph” e “Legni Pregiati” Gran Concerto di Capodanno “Quando Verdi raccontò 

Puccini” 5 gennaio 2016 ore 20,00 “ Auditorium  Regina Pacis”; 



 

 

14. € 800,00 Associazione “KillerKom” Concerto di  beneficenza “Christmas in Rock” -9 gennaio ore 21,30 

Auditorium Regina Pacis; 

 

 

  

Riconosciuta, l’esistenza di un orientamento generale della magistratura contabile che consente la 

possibilità degli enti locali di intervenire finanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il 

territorio, a condizione che ciò da un lato sia qualificabile come utile e dall’altro che non si limiti ad 

una mera pubblicizzazione dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

• all’impegno di spesa della somma di €. 11.100,00 sul cap. 22382 del bilancio 

armonizzato 2015/2017, esigibilità 2015, giusta delibera di G.C. n. 239 del 03.12.2015 

(sottratta la spesa di € 500,00 preventivata quale partecipazione finanziaria per 

l’esecuzione dell’Orchestra Sinfonica della Città Metropolitana, impegno di spesa 

rinviato a successivo atto  per le motivazioni succitate); 

 

Visti i vigenti: 

T.U.E.E.L.L. 267 del 18.08.2000; 

Statuto Comunale; 

Deliberazione G.C. n. 239/2015; 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 approvato con 

D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamate 

1. Impegnare la spesa complessiva di €. 11.100,00 sul cap. 22382  del Bilancio armonizzato 

2015/2017, con esigibilità anno 2015, di cui alla prenotazione già assunta a seguito della 

sottoposizione alla Giunta Comunale della proposta di deliberazione approvata con atto n. 239 

del 03.12.2015 (sottratta la spesa di € 500,00 preventivata quale partecipazione finanziaria per 

l’esecuzione del concerto dell’Orchestra Sinfonica della Città Metropolitana, impegno di spesa 

rinviato a successivo atto  per le motivazioni succitate); 

2. Dare mandato all’Ufficio Ragioneria, di emettere il mandato di pagamento per  ogni singolo 

organismo assegnatario della  quota di compartecipazione finanziaria  nella  misura così come in 

premessa determinata, previa predisposizione del settore scrivente di appositi atti di liquidazione 

tecnico contabile corredati da documentazione probatoria delle spesa e da dichiarazione di  

conto dedicato di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 e certificazione DURC on line o 

autocertificazioni esenzioni DURC; 



 

3.  Dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella specifica sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs.n.33/2013 secondo il 

seguente schema: 

 
Soggetto Beneficiario        Codice Fiscale               Oggetto Prestazione               Importo   Provvedimento                      RUP

         

Associazione “Noi 

che l’arte” 

 

93376390725 Il cammino del Vescovo 

(spettacolo Burattini) 

€ 500 Delib. 

239/2015 

Losito 

Parrocchia  

San Pio X 

 

95500350723 Concerto lirico 

“Cavalleria Rusticana” a cura 

dell’Orchestra Giovanile Don 

Salvatore Pappagallo 

€ 800,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

Musicale 

“A.Inglese” 

93196710722 Concerto di Natale a cura di  

Diolovuole Band 

 

€ 1500,00 

 

Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“Luigi Capotorti” 

93057850724 Concerto di Natale 2015 € 800,00 

 

Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

Corale Polifonica 

“Sergio Binetti” 

 

93455680723 Concerto “Natale nel mondo” € 800,00 

 

 

Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“Arteatro” 

 

93352750728 Progetto natale 2015 

“Le voci e le musiche raccontano 

il Natale” 

€ 600,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“Masci” 

 

95500760723  Luce della pace da Betlemme 

 

€ 250,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“Teatrarte” 

6306120723 Gospel e canti di Natale  

a cura di Bimbincoro 

€ 300,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Basilica Madonna 

dei  Martiri 

 

83006080721 Presepe vivente Sfilata dei magi € 1000,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Parrocchia San 

Pio X 

95500350723 Presepe vivente € 1000,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“Teatro dei Cipis” 

6221970720 Spettacolo teatrale per bambini e 

famiglie  “I Bambini di 

Hamelin” 

€ 550,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione Avis 

 

93064210722 Concerto di Capodanno 2016 € 500,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazioni 

“Aleph” e“Legni 

Pregiati” 

 

93232540729 Gran Concerto di Capodanno 

“Quando Verdi raccontò 

Puccini” 

€ 1700,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

Associazione 

“KillerKom” 

 

93455590724 Concerto di  beneficenza 

“Christmas in Rock” 

€ 800,00 Delib. 

239/2015 

Losito 

 

4. Dare atto che la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

5. Trasmettere per competenza il presente provvedimento al Dirigente Settore Finanze, all’Ufficio 

Cultura ed al Responsabile del Procedimento. 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.327 del 17/12/2015

22/12/2015Data: Importo: 11.100,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO  11.100,00 PER LA MANIFESTAZIONE NATALE A MOLFETTA 2015.
APPROVAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLE SINGOLE INIZIATIVE

Bilancio
Anno: 2015

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 11.600,00

0,00

11.100,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 22382

Oggetto: CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2015 2367/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2367/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Impegno: 2015 2367/0 Data: 03/12/2015 Importo: 11.600,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 22/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1973

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO  11.100,00 PER LA MANIFESTAZIONE
NATALE A MOLFETTA 2015.  APPROVAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA
DELL’ENTE ALLE SINGOLE INIZIATIVE

2015

Segreteria del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 327 Nr. adozione generale: 1513
17/12/2015Data adozione:

22/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


